1

2023 年 7 月 10 日

各 位

特別損失の計上及び 2023 年５月期通期連結業績予想に関するお知らせ

当社は、2023年5月期におきまして、下記のとおり特別損失の計上を行うとともに、2022年７月14

日に公表いたしました2023年５月期（2022年６月1日～2023年５月31日）の通期業績予想を修正い

たしましたので、お知らせします。

記

１．特別損失（関係会社株式評価損）の計上について

持分法適用会社である株式会社テーオーフローリングの株式について、同社の経営成績及び財

務状況や事業環境等を勘案し、関係会社株式評価損 188 百万円を特別損失に計上いたします。

また、個別財務諸表において、関係会社株式評価損 435 百万円を特別損失に計上いたします。

２．特別損失（減損損失）の計上について

当社の連結子会社である株式会社テーオーデパートは、運営するテーオーデパート本店の業績

及び事業環境等を勘案し、減損損失230百万円を特別損失に計上いたします。

３．2023 年５月期通期連結業績予想数値の修正（2022 年６月１日～2023 年５月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

28,000

百万円

150

百万円

80

百万円

30

円 銭

4.68

今回修正予想（Ｂ） 26,500 200 55 △450 △70.22

増減額（Ｂ－Ａ） △1,500 50 △25 △480 －

増減率（％） △5.4 33.3 △31.3 － －

会 社 名  株式会社テーオーホールディングス

代 表 者 名  代表取締役社⾧ 小 笠 原  康 正

（コード番号：9812 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先

役 職 ・ 氏 名 常務執行役員 小 笠 原  亨

TEL 0138－45－3911

2

（ご参考）前期実績

（2022年5月期）
27,702 163 22 △28 △4.41

４．修正の理由

売上高につきましては、建設事業において資材価格高騰から設備投資需要が減退し計画を下回

ったこと及び流通事業において物価上昇による消費者マインドの低下が根強く、年間を通じて厳

しい状況で推移したことから当初予想を下回る見込みとなりました。

営業利益につきましては、2023年２月１日公表の「テーオーデパート本店の閉店に関するお知

らせ」にかかり販売管理費が当初予想を上回る見込みとなりましたが、自動車関連事業において

新型車の発売による新車販売が好調に推移したことから当初の予想を上回る見込みとなりました。

経常利益につきましては、持分法適用関連会社である株式会社テーオーフローリングの業績が

当初計画を下回り、持分法による投資損失の計上額が増加したことから、当初の予想を下回る見

込みとなりました。

親会社株主に帰属する当期純利益につきまして、上記「１．特別損失（関係会社株式評価損）の

計上について」及び「２．特別損失（減損損失）」の計上について」の計上に伴い、当初予想を下

回る見込となりました。

以上